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Введение

III–VII вв. – время серьёзных социально-экономических и культурных изме-

нений на территории Японского архипелага. Этот период в японской историогра-

фии получил название Кофун, что было связано с широко распространившейся на

основной части Японии курганной культурой (от яп. кофун – «древний курган»)

[318, с. 24]. Культурный обмен с Китаем и корейскими государствами способство-

вал восприятию материковой культуры, которая на японской почве получила соб-

ственное развитие. Курганы с давних пор привлекали внимание жителей Японии –

как своим количеством, так и размерами, в связи с чем их научное изучение нача-

лось одновременно с появлением науки в Японии в целом – в конце XIX в.

Несмотря на фундаментальное значение данного периода в истории Японии,

в настоящее время в российской исторической науке крайне мало внимания уделя-

ется ранним этапам развития японского государства и японской культуры. Период

Кофун наиболее подробно описан в работе А. Н. Мещерякова и М. В. Грачева «Ис-

тория древней Японии» [201], а также в монографии М. В. Воробьёва «Япония в

III–VII вв.» [191] и работах уральского востоковеда Д. А. Суровеня [69], [70], [71],

[72], [73], [74], [206], [207]. Ряд работ А. Н. Мещерякова, посвящённых изучению

древней Японии, также полезен для формирования представления о курганном пе-

риоде и его культуре [199], [200], [202], [203]. В конце 2020 г. была защищена пер-

вая в России диссертация, посвящённая исследованию курганов кофун – работа И.

С. Гнездиловой «Погребальные комплексы периода Кофун (III–VII века нашей

эры) на территории равнины Нара, остров Хонсю, японский архипелаг (по данным

археологии)» [36], опубликовавшей также ряд научных статей о конструктивных и

декоративных особенностях японских курганов и элементах погребального инвен-

таря [42], [43], [44], [45], [46], [47], [48].

В целом на этом список масштабных исследований периода Кофун и япон-

ской курганной культуры в России можно считать исчерпанным. Основная слож-

ность при этом заключается в труднодоступности для российских учёных резуль-

татов исследований японских специалистов, которые по очевидным причинам
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успели достаточно подробно изучить культуру Кофун. В настоящее время отсут-

ствуют переводы как фундаментальных трудов японских историков и археологов

по культуре Кофун, так и исследований развития курганной культуры в отдельных

регионах Японии. В связи с этим представляется актуальным изучить основные

этапы развития японской историографии культуры Кофун для формирования пред-

ставления о полноте исследования данной темы и перспективах её развития.

Актуальность исследования продиктована возрастающим интересом к

Азиатско-Тихоокеанскому региону и роли отдельных государств в формировании

современной цивилизации. Период Кофун был временем образования государства

на Японских островах, то есть вся история японского народа как части единого це-

лого началась именно в III–VII вв. Курганная культура стала неотъемлемой частью

процесса становления государственности на Японском архипелаге, т.к. строитель-

ство курганов имело своей целью не только упокоение умерших, но и повышение

социального престижа первых японских правителей, утверждение их главенствую-

щей роли как в политической, так и в сакральной сферах жизни древних японцев.

Всестороннее изучение данных процессов стало важной частью японской ис-

торической мысли уже начиная с конца XIX в., однако интерес к исследованию

культуры Кофун в японском академическом сообществе не ослабевает по сей день.

Почти за полтора века японская историография культуры Кофун стала настолько

обширной, что отражает процесс развития японской национальной науки в целом,

а также истории и археологии в частности. Таким образом, актуальность исследо-

вания заключается и в том, что оно позволяет проследить, как развивалась наука на

Японских островах и какие идеологические и иные ограничения существовали на

её пути с конца XIX по начало XXI вв.

Акутальность исследования также обусловлена практически полным отсут-

ствием исследований по японской историографии культуры Кофун как в отече-

ственной, так и в зарубежной исторической науке. Отсутствие соответствующих

исследований в СССР и в России объясняется несколькими факторами. Во-первых,

перед исследователями даже в 2020-е гг. стоит серьёзная проблема языкового ба-
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рьера. Несмотря на наличие и постоянное совершенствование онлайн-переводчи-

ков, они до сих пор не способны адекватно переводить тексты с японского языка,

особенно если текст напечатан в японском стиле – сверху вниз и справа налево.

Степень владения японским языком среди российских граждан хоть и растёт, но

уже меньшими темпами – заинтересованность в изучении японского языка в рос-

сийском обществе постепенно сменилась в сторону корейского языка и культуры,

а количество специалистов по китайскому языку всегда превосходило число знато-

ков японского языка.

Во-вторых, у российского исследователя нет свободного доступа к трудам

японских учёных. Материалы для написания данной диссертации были собраны по

результатам полугодовой работы в библиотеке Университета Хоккайдо (г. Сап-

поро, Япония), что стало возможным благодаря участию в российско-японской об-

разовательной программе RJE3 (Программа подготовки экспертов для руководя-

щей роли в области устойчивой экологии, культуры и развития в регионах Даль-

него Востока и Заполярья, август 2019 г. – февраль 2020 г.). В сети Интернет опуб-

ликована сравнительно небольшая часть от общего количества исследовательских

работ японских и других зарубежных учёных, однако они доступны к прочтению в

основном в зарубежных библиотечных системах, что также является преградой для

российских исследователей.

В-третьих, для того, чтобы проблема историографии курганной культуры

стала актуальна, было необходимо сначала сформировать представление о куль-

туре Кофун как таковой, однако до последнего времени в России периоду образо-

вания государства в Японии уделялось не очень много внимания, а культуре дан-

ной эпохи – ещё меньше. Однако результаты исследований А. Н. Мещерякова, Д.

А. Суровеня и И. С. Гнездиловой, опубликованные в последние годы, способство-

вали значительному продвижению российского японоведения в данном вопросе и

формированию условий для комплексного изучения японской историографии

культуры Кофун. Что касается отсутствия работ по японской историографии за

рубежом, в том числе и в самой Японии, это объясняется другой причиной. Дело в

том, что историография как историческая дисциплина очень слабо развита на
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Японских островах, а зарубежные учёные стараются исследовать новые аспекты

изучаемого объекта, а не систематизировать данные об истории и особенностях его

изучения. Из-за этого даже в фундаментальных работах по японской курганной

культуре и периоду Кофун в целом можно встретить только небольшие параграфы

об истории изучения данной эпохи, характеризующиеся скупостью данных по ча-

сти наиболее дискуссионных вопросов и подходов исследователей к их решению.

Цель работы – выявить ключевые особенности процесса становления и раз-

вития японской историографии культуры Кофун.

Для достижения данной цели поставлен ряд задач:

- выявить время и условия возникновения японской историографии культуры

Кофун и оценить вклад иностранных и японских исследователей в данный процесс;

- определить характерные особенности японской историографии курганной

культуры до и после окончания Второй мировой войны, акцентируя внимание на

формах публикационной активности и зависимости работ от идеологических и

иных изменяющихся условий существования японской исторической науки;

- рассмотреть прогресс японской исторической науки по части изучения

культуры Кофун в первой трети XX в. и обозначить основные его результаты;

- охарактеризовать условия, в которых развивалась японская историография

культуры Кофун в первые послевоенные десятилетия, и роль Кобаяси Юкио в фор-

мировании векторов развития японской исторической мысли в данный период;

- выделить основные научные школы и направления в японской историогра-

фии культуры Кофун, сформировавшиеся с 1950–1960-е гг. и оказавшие ключевое

влияние на процесс изучения курганной культуры в Японии;

- проанализировать ключевые моменты и основные итоги исследований

культуры Кофун в 1970–1990-е гг. на основе изучения работ ведущих специалистов

по японской курганной культуре, работавших в данный период;

- оценить развитие японской историографии культуры Кофун в первые деся-

тилетия XXI в., выделяя основные тенденции и перспективы дальнейших исследо-

ваний с учётом применения новейших научных методов.
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Объект исследования диссертации – основные тенденции развития япон-

ской исторической науки, занимающейся изучением культуры Кофун, в конце XIX

– начале XXI вв.

Предмет исследования – эволюция взглядов и подходов японских учёных,

исследовавших проблемы становления и развития культуры Кофун в Японии с

конца XIX по начало XXI вв.

Хронологические рамки исследования охватывают период с конца XIX в.

до 2020-х гг. Таким образом, проводится комплексный анализ развития японской

исторической мысли с момента формирования академической науки в Японии по-

сле «открытия» Японии для внешего мира и реставрации Мэйдзи до наших дней,

при этом кратко рассмотрена и первая попытка проведения исследования японских

кофун в конце XVII в., которая, впрочем, не оказала существенного влияния на раз-

витие японской историографии культуры Кофун. Изложение материала представ-

лено также в хронологическом порядке, при этом вторая глава посвящена довоен-

ной историографии культуры Кофун, а третья – развитию исследований в данной

области после окончания Второй мировой войны и оккупации Японии.

Территориальные рамки исследования включают в себя территорию

Японского архипелага, так как изучением курганной культуры занимаются япон-

ские исследователи даже в тех районах Японии, где эта культура не была распро-

странена.

Степень изученности темы. Исследования истории исторической науки в

Японии являются редким явлением, что объясняется сосредоточением внимания на

изучении конкретных аспектах рассматриваемой проблемы. В связи с этим отдель-

ных монографий, посвящённых японской историографии культуры Кофун и даже

курганному периоду в целом, на данный момент не существует ни в России, ни в

Японии, ни в других странах. Однако в составе фундаментальных японских работ,

посвящённых исследованиям периода Кофун, есть разделы, в которых рассматри-

вается история изучения курганного периода историческими, археологическими и

естественнонаучными методами. В этом контексте стоит упомянуть главу «Исто-

рия изучения периода Кофун» в первом томе 13-томника «Исследования периода
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Кофун» [252], увидевшего свет в начале 1990-х гг. в Японии. Данный материал был

подготовлен японским историком и археологом Сараиси Таитиро:, который стал

единственным учёным, выделившим этапы развития японской историографии

культуры Кофун и её основных представителей. Сираиси обозначил три периода в

японской историографии периода Кофун: период формирования исследований

(1926–1946), период установления исследований (1946–1965) и период расцвета ис-

следований периода Кофун (1965–1989). Исследователь подробно рассмотрел каж-

дый из выделенных этапов, уделив особое внимание последнему, так как объём ра-

бот, опубликованных с середины 1960-х до начала 1990-х превышает количество

публикаций за все предыдущие периоды, вместе взятые [252, с. 147, 151, 156].

Интерес к изучению историографии культуры Кофун является одной из осо-

бенностей современных исследовательских работ японских учёных – с начала

2000-х гг. в японских монографиях по культуре Кофун появляются разделы, посвя-

щённые истории исследования культуры Кофун или отдельных её составляющих в

Японии. Причины усиления данного направления японский историк и археолог

Маруяма Рю:хэй объяснил так: в условиях, когда основные представления о куль-

туре Кофун уже сформированы, для проведения дальнейших исследований необ-

ходимо уделить внимание степени изученности рассматриваемой проблемы [283,

с. 9]. Таким образом, разделы по истории изучения отдельных аспектов культуры

Кофун можно увидеть в таких монографиях, как «Направление курганов и солнце»

Хо:дзё: Ёситака [343, с. 9–10], «Период Кофун с точки зрения захоронений жен-

щин, родственников и императоров» Сэйкэ Акира [325, с. 6], «Гигантские курганы

и народ древности» Маруяма Рю:хэй [283, с. 9], «Введение в исследования кофун в

Японии» Хабута Ёсиюки [338, с. 6–11] и др. При этом отдельных работ, в которых

объектом исследования была бы непосредственно японская историография куль-

туры Кофун, до сих пор не существует, так как для каждого отдельного учёного

изучение истории исследований курганной культуры имеет интерес в основном

только с точки зрения оценки степени изученности отдельных аспектов культуры

Кофун.

9

В англоязычной науке японской историографии древней истории Японии, а

точнее феномену зарождения историографии как таковой, посвящена монография

Джона Бентли, опубликованная в 2021 г. [212], хотя по содержанию данная работа

ближе к источниковедческой, так как внимание Бентли целиком сосредоточено на

изучении древнеяпонских источников «Кодзики» и «Нихон сёки». Само слово «ис-

ториография» трактуется исследователем иначе, чем в отечественной историче-

ской науке, с чем связано расхождение в ожиданиях от работы с полученным ре-

зультатом.

В российской науке работы подобного плана также крайне редки, однако

опубликованные результаты отличаются серьёзным подходом к рассмотрению ис-

тории изучения политических и культурных процессов, происходивших в древней

Японии. Первую попытку изучения историографии культуры Кофун предпринял

еще в 1958 г. М. В. Воробьев в своей работе «Древняя Япония: историко-археоло-

гический очерк» [190]. Исследователь отмечал, что первое проявление подлинно

научного интереса к памятникам раннего железного века Японии относится лишь


[…]


характер, до фундаментальных трудов, подобных 13-томнику «Исследования пе-

риода Кофун». На пути японских исследователей постоянно возникали преграды и

проблемы: в начале пути это было отсутствие выработанной методологии изучения

культуры, затем – идеологическое давление на исторические исследования, а после

войны – огромные темпы спасательных работ и необходимость обработки и ана-

лиза возрастающих с геометрической прогрессией объёмов данных. Несмотря на

это, японские исследователи сумели сформировать комплексный взгляд на куль-

туру Кофун и её роль в формировании первого японского государства и на каждый

отдельный аспект данной культуры и региональную специфику её развития.

Исследования культуры Кофун с применением новейших методов датировки

и интерпретации материалов обладают высокой степенью актуальности, так как

благодаря ним происходит дальнейшее уточнение социально-экономических и по-

литических процессов как на Японских островах, так и в Восточной Азии в целом

в III–VII вв. Разрабатываемая в последние годы проблема сохранения курганов

также нуждается в дальнейшем исследовании с целью максимального использова-

ния имеющихся ресурсов для предотвращения разрушения этих уникальных па-

мятников старины. Уход многих японских учёных в историографические исследо-

вания в XXI в. в очередной раз подтверждает острую необходимость в этом направ-

лении, что служит одним из оснований актуальности данной работы, ведь именно

систематизация данных об основных направлениях изучения курганной культуры

и их результатах является важнейшим залогом формирования площадки для даль-

нейших исследований культуры Кофун как в Японии, так и за рубежом. Результаты

данного исследования представляются не менее важными и для российского япо-

новедения, т.к. состояние разработанности тематики истории и культуры древней

Японии периода Кофун остаётся недостаточно полным, особенно с точки зрения

использования работ японских учёных.
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Глоссарий

Дзё:энкахо:фун – круглый курган, расположенный на квадратной насыпи.

Дзё:энфун – два слитых круглых кургана, «курганы-близнецы».

Дзэнпо:ко:хо:фун – японский кофун квадратно-квадратной формы.

Дзэнпо:ко:энфун – японский кофун квадратно-круглой формы, также назы-

ваемый курганом в форме «замочной скважины». Кофун данной формы характери-

зуются масштабностью строительства и богатым погребальным инвентарём. В кур-

ганах данной формы зачастую хоронили японских правителей и членов император-

ской семьи.

До:ханкё: – литейная форма, с помощью которой в Японии в III–VII вв. изго-

тавливали бронзовые зеркала.

Ёкоанабо – пещерные боковые захоронения культуры Кофун.

Ёкоанасики-исимуро – горизонтальная погребальная камера, саркофаг/гроб в

которую помещается сбоку, обеспечивая возможность доступа к захоронению.

Ко:кокусикан – направление в японской исторической мысли, в котором ис-

тория Японии рассматривается как непрерывное правление членов японского им-

ператорского дома.

Магатама – изогнутые дугообразные бусины, изготавливаемые из агата,

яшмы, кварцита, жадеита, нефрита, хризопраза и других полудрагоценных камней;

один из элементов погребального инвентаря кофун.

Роккакуфун – шестиугольный курган.

Сакоку – политика японского сёгуната Токугава, направленная на полную

изоляцию страны от внешнего вмешательства, иными словами, политика самоизо-

ляции Японии в 1641–1853 гг.

Санкакуэнсиндзю:кё: – вид бронзовых зеркал культуры Кофун, характеризу-

ющихся треугольным сечением края зеркала и изображениями божеств и живот-

ных.

Со:хо:тю:энфун – круглый курган с двумя прямоугольными либо трапецие-

видными выступами.
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Со:хо:тю:хо:фун – квадратный курган с двумя прямоугольными либо трапе-

циевидными выступами.

Татэанасики-исимуро – вертикальная погребальная камера. В данном случае

саркофаг/гроб помещается через отверстие сверху, которое затем запечатывается.

Хаккакуфун – восьмиугольный курган.

Ханива – вид японской погребальной пластики культуры Кофун, изготавли-

ваемой из глины. Ханива могли быть как цилиндрическими, так и репрезентатив-

ными – изображающими людей, животных, дома, предметы домашней утвари.

Хотатэгаикэи-кофун – курган в форме гребешка; по форме похож на квад-

ратно-круглый курган, определяется по соотношению размеров квадратной и круг-

лой части.

Хо:фун – курган, имеющий квадратную форму.

Энфун – курган круглой формы, наиболее распространённый вид курганов на

Японских островах.
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Приложения

Приложение 1.

Ёкоанабо в склонах (84 захоронения), преф. Оита [359].
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Приложение 2.

Локализация крупнейших кофун на Японских островах.
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Приложение 3.

Формы японских курганных захоронений кофун.
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Приложение 4.

Квадратный курган с каменной кладкой Каваидзиробэ-эдзука-итиго:фун, начало

VII в., преф. Гифу [351].
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Приложение 5.

Круглый курган Аядзука-кофун, преф. Фукуока, начало VII в. [350].
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Приложение 6.

Гигантские квадратно-круглые курганы скопления Модзу-кофун-гун, преф. Осака

[352].

272

Приложение 7.

Квадратно-квадратный Ооясуба-кофун, вт. пол. IV в., преф. Фукусима (вид с воз-

духа) [357].
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Приложение 8.

Восьмиугольный курган Кэнгосидзука-кофун, преф. Нара, вт. пол. VII в. [353].

274

Приложение 9.

Рельефные украшения стен кургана Сэгонко:-кофун, покрытые киноварью (преф.

Кумамото) [317, с. 28].
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Приложение 10.

Настенные росписи Тибусан-кофун (преф. Кумамото) [317, с. 55–56].
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Приложение 11.

Росписи стен погребальной камеры в Такэхара-кофун, преф. Фукуока [339, с. 12].
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Приложение 12.

Бронзовые зеркала, найденные при раскопках кофун [289, с. 18, 23, 24, 33].
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Приложение 13.

Элементы оружия, обнаруженного в японских курганах. Рукояти больших мечей

[15, с. 66, 68, 71].
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Приложение 14.

Погребальный инвентарь кургана Кинрэй-дзука-кофун (преф. Тиба) [349].

280

Приложение 15.

Элементы конской упряжи из кофун [339, с. 38, 41, 42].
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Приложение 16.

Ювелирные изделия из кофун (собрание Национального музея истории Японии)

[15, с. 53, 55].
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Приложение

Изогнутые бусины магатама [289, с. 2]
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Приложение 18.

Антропоморфные ханива. Фотографии Мики Фумио [288, с. 25, 29, 35, 38].
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Приложение 19.

Зооморфные ханива. Фотографии Мики Фумио [288, с. 105, 115, 122, 125].
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Приложение 20.

Антропоморфные ханива. Фотографии Мики Фумио [288, с. 49, 75, 85, 95].
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Приложение 21.

Ханива в виде лошади [339, с. 14, 16, 22, 29].
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Приложение 22.

Ханива в форме домов [292, с. 22, 24].
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Приложение 23.

Курганное кладбище – Ако:бо:кофун-гун – в преф. Аомори, VII–VIII вв. [358].
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Приложение 24.

Резной саркофаг в форме дома, Сэкидзинсан-кофун, преф. Фукуока [317, с. 77].

290

Приложение 25.

Первые схематические изображения кофун. Автор – Ооганэ Сигэсада, 1692 г.

[16, с. 7–8].
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Приложение 26.

Рисунки погребального инвентаря (керамические изделия, бронзовое зеркало),

подготовленные Ооганэ Сигэсада в 1692 г. [16, с. 11–13].

292

Приложение 27.

Фотографии курганов Дайсэн-кофун и Исидзугаока-кофун, сделанные У. Говлан-

дом в промежутке между 1872 г. и 1889 г. [138, с. 259].
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Приложение 28.

Погребальный инвентарь кургана Камисамураидзука-кофун. Иллюстрации к ра-

боте «Размышления о похоронном обряде» Курита Хироси, 1876 г. [281, с. 71].
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Приложение 29.

Бронзовое зеркало из кургана Камисамураидзука-кофун. Иллюстрация к работе

«Размышления о похоронном обряде» Курита Хироси, 1876 г. [281, с. 72].
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Приложение 30.

Боковые захоронения, исследованные Инудзука Матабэи в префектуре Фукусима

в конце XIX в. [128, с. 267].
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Приложение 31.

Настенные росписи в кофун, изученные Ооно Унгаи [144, с. 144].
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Приложение 32.

Опубликованные Огава Эйити в 1912 г. рисунки фрагментов керамики из курга-

нов Камиисо (провинция Мино) [140, с. 97, 98].