«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ФГБУН ИИАЭ ДВО РАН
академик РАН
Н.Н. Крадин

_____ 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации **Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт истории, археологии и этнографии народов Дальнего Востока» ДВО РАН** на диссертацию **Марии Сергеевны Мищенко** «Японская историография культуры Кофун (конец XIX – начало XXI вв.)», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности **5.6.5 – историография, источниковедение и методы исторического исследования**

Актуальность избранной темы

Диссертация М.С.Мищенко посвящена малоизученной в отечественной исторической науке теме. В настоящий момент российское востоковедение испытывает потребность в формировании фундаментального взгляда на процесс изучения и основные результаты научных изысканий культур Восточной Азии, к числу которых относится и рассматриваемая в диссертационной работе эпоха Кофун, существовавшая на территории Японских островов в III–VII вв. н.э.

Данная тематика, как и история её научного изучения в Японии, долгое время оставалась за пределами широкомасштабных исследований в отечественном востоковедении, вследствие чего в данный момент существует необходимость в исследовании японской историографии периода Кофун. М.С.Мищенко развёрнуто обосновывает актуальность своего

исследования в тексте диссертации (стр. 4–6) как с точки зрения повышения исследовательского интереса к Азиатско-Тихоокеанскому региону и роли отдельных государств в формировании современной цивилизации, так и с позиций труднодоступности результатов научных изысканий японских учёных для российского исследователя.

Структура и содержание диссертационной работы

Работа состоит из введения, трех глав, каждая из которых, в свою очередь, состоит из трех параграфов, заключения, списка использованных источников и литературы, глоссария и приложений. В первой главе «Период Кофун в истории Японии» соискатель проводит общий обзор периода Кофун в истории Японии; последовательно рассматривая в отдельных параграфах социально-экономическое, политическое (стр. 20–35) и культурное (стр. 35–56) развитие ранних политических образований на территории Японского архипелага в III–VII вв., а также подробно останавливаясь на анализе исторических источников (древних летописей и хроник Ямато, государств Корейского полуострова и Китая) (стр. 56–72), М.С.Мищенко логично подводит к истории изучения курганной периода Кофун в Японии, так как ознакомление с историческим фоном позволяет лучше воспринимать дальнейшие главы. В целом, первая глава гармонично подводит читателя к основным вопросам, поднятым в диссертационном исследовании. Наличие данной главы позволяет любому читателю, даже незнакомому с культурой Кофун и историей древней Японией, войти в курс дела и затем свободно воспринимать последующие главы, в которых автор рассматривает постепенный процесс становления и развития историографии периода Кофун в Японии.

Изучение историографии периода Кофун, непосредственно представленное во второй и третьей главах, излагается в хронологическом порядке. Автор делит историю изучения периода Кофун на два крупных

периода – довоенный и послевоенный, каждому из которых посвящена отдельная глава. При этом соискатель приводит конкретные критерии для выделения данных периодов, анализируя как лингвистические, так и идеологические (и иные) условия развития науки на Японских островах с конца XIX в. до наших дней. Большой интерес представляют первые два параграфа второй главы – «Истоки исторических исследований периода Кофун в периоды Эдо и Мэйдзи» (стр. 73–93) и «Становление японской школы исторических исследований периода Кофун в 1900–1920-е гг.» (стр. 93–112), в которых автор на основе анализа первых статей японских исследователей формирует целостный взгляд на развитие японской науки в условиях развития Японии после реставрации Мэйдзи. Автор справедливо останавливается и на роли европейских исследователей в становлении японской научной школы в конце XIX в., рассматривая труды английского инженера У. Говланда.

Третья глава «Исторические исследования японской курганной культуры в эпоху демократизации Японии (1945 – 2020-е гг.)» имеет фундаментальное значение для формирования справедливой оценки степени изученности периода Кофун в целом и отдельных её аспектов в Японии, т.к. именно на послевоенный период приходится резкий рост количества раскопок и публикаций в условиях ускоренного экономического развития Японии. В параграфе «Активизация изучения кофун в 1950–1960-е гг.» (стр. 131–151) особое внимание уделено личности Кобаяси Юкио и его вкладу в становление основных векторов развития периода Кофун в Японии в послевоенные десятилетия. Наиболее обширным является параграф «Систематизация и обобщение знаний о культуре Кофун в работах японских исследователей в 1970–1990-х гг.» (стр. 151–187), что объясняется разрывом в количестве опубликованных результатов исследований японских ученых в данный временной промежуток и периодах, рассмотренных в других параграфах. Основная часть работы завершается параграфом об

особенностях и тенденциях развития исследований периода Кофун в 2000–2020-е гг. (стр. 187–207); удачно объединяя основные публикации по проблематике исследований, автор получает окончательные ответы на все поставленные вопросы и задачи исследования, логично подводя читателя к заключению.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность полученных результатов гарантирует высокий уровень владения автором диссертации японским и английским языками, что исключает возможность искажения смысла анализируемых работ в процессе перевода на русский язык. Основные положения диссертации прошли апробацию в рамках ряда научных конференций, в том числе специализированных на азиатских и японских исследованиях. М.С.Мищенко в семи пунктах подробно описывает научную новизну своей работы (стр. 14–15), в связи с чем не остаётся сомнений относительно вклада автора диссертации в отечественную историческую науку и востоковедение – впервые в научный оборот вводится огромное количество ранее неизвестных российским исследователям научных работ японских учёных, начиная с конца XIX в. и заканчивая настоящим временем. М.С.Мищенко также впервые в отечественной историографии предпринимает попытку выделения основных научных школ изучения периода Кофун на Японских островах, анализируя особенности каждой выделенной школы и результаты её деятельности, начиная с 1950-х гг. Впервые описаны основные тенденции развития японской историографии периода Кофун на каждом отдельно выделенном этапе её развития. Таким образом, научная новизна и достоверность представленных результатов не вызывают сомнений.

Научные выводы, положения и рекомендации, представленные в рассматриваемой диссертации, обоснованы источниковедческим и

историографическим анализом работ по истории становления и развития периода Кофун. Проведённый анализ может быть оценён на самом высоком уровне. Выдвинутые на защиту основные положения также обоснованы тщательно продуманным методологическим аппаратом (стр. 12–14), используемым М.С.Мищенко в процессе работы над диссертацией.

В работе в хронологическом порядке рассматриваются основные этапы развития японской историографии периода Кофун; для каждого отдельно взятого этапа автор осуществил анализ исторического фона и факторов, оказавших непосредственное влияние на формирование взглядов японских учёных и основных векторов развития исследований периода Кофун. Сочетание анализа внешних условий и непосредственно результатов научных изысканий японских исследователей позволило сформировать объективный взгляд на процесс развития японской историографии периода Кофун в установленных хронологических рамках. Таким образом, представленные в диссертации М.С.Мищенко научные положения, выводы и рекомендации можно считать обоснованными в достаточной степени.

Поставленные цель и задачи диссертации непосредственно связаны как с положениями, выносимыми на защиту, так и с выводами, сделанными соискателем по результатам проведённого исследования. Данное соответствие создаёт целостное представление о структуре диссертации, постепенном и последовательном ходе разбора поставленных задач и её завершённости по всем аспектам. Положения, выносимые автором на защиту, четко сформулированы и обосновываются материалами, представленными в работе. Структура диссертации логична и не вызывает возражений.

Научно-практическая значимость, полученных результатов

М.С.Мищенкова убедительно обосновала как теоретическую, так и практическую значимость полученных в ходе проведения диссертационного исследования результатов. Впервые в научный оборот вводится значительный объём информации об исследовании периода Кофун в Японии, что важно не только в плане развития историографии, но и для исследователей курганных культур и древней истории – археологов, историков, культурологов. Полученные результаты могут стать фундаментом для написания обобщающих монографических работ в области истории и культуры Восточной Азии. Изучение историографии периода Кофун также способствует формированию целостного взгляда на историю развития японской национальной науки в целом. Таким образом, диссертация М.С.Мищенкова имеет большую значимость для развития российской науки. В то же время, историографических аналогов проведенному М.С.Мищенкова исследованию нет за рубежом, поэтому полученные результаты могут способствовать установлению отношений между отечественными и зарубежными исследовательскими группами, занимающимися изучением археологических культур страны Восходящего солнца и древней историей.

Апробация результатов исследования отличается основательностью; основные положения и выводы диссертации были представлены на множестве конференций различного уровня, в том числе всероссийских и международных. По теме диссертационного исследования М.С.Мищенкова опубликовано 17 статей, в том числе 6 – в рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, что является достаточным для ознакомления научного сообщества с основными результатами диссертационной работы.

Замечания и рекомендации к диссертационной работе

Диссертант использует понятия «период Кофун» и «культура Кофун» фактически как синонимы. Здесь она следует сложившейся в японской историографии традиции. В принципе это правомерно и к рассматриваемой проблеме, поскольку «Кофун» в археологии это одновременно и отдельный период, и фактически культурная общность (археологи часто используют термин «археологическая культура»). Тем не менее, в русском языке понятия «период» и «культура» имеют совершенно разное значение, и поэтому такое параллельное использование двух разных терминов несколько режет слух. Думается, автору, следовало бы оговорить этот вопрос заранее. Во всяком случае, это обязательно нужно иметь в виду при переработке диссертации в монографию.

Обращает на себя внимание огромный объём исследованных материалов и введение большого пласта информации о раскопках кофун и изучению периода Кофун. После прочтения данной диссертации можно получить исчерпывающее представление об основных этапах и достижениях изучения эпохи Кофун. Большим достижением следует считать выделение автором научных школ в изучении периода Кофун в Японии. Осуществленная диссертантом систематизация исследований культуры кофун в Японии с 1950-х гг. по настоящее время даёт представление как об основных направлениях исследований в отдельно взятых школах, так и о перспективах развития изучения периода Кофун.

Вместе с тем, представляется, что следовало бы провести более критический анализ отечественных работ в данной области. Не секрет, что многие работы были написаны в марксистском ключе и там присутствуют традиционные клише формационной схемы, в том числе с обязательным присутствием рабовладения в древнеяпонском обществе. К сожалению, в той или иной степени отечественные авторы не избавились от стереотипов прошлого и в постсоветский период. Помимо этого, следовало бы при рассмотрении отечественной литературы больше уделить вниманию работам

уральского востоковеда Д. А. Суровеня «Хронология древней Японии. Т. 1», а также книгам и статьям дальневосточного япониста В.В.Кожевникова, посвященные древней истории Японии.

Чтобы перейти на следующую ступень после изучения историографии проблемы, М.С.Мищенко потребуются более углубленное погружение в археологическую тематику и методологию. Это настоятельная потребность, без которой нельзя будет достигнуть более глубокого понимания сущности данной эпохи и древнеяпонского общества. Так, в частности, для историографической диссертации достаточно имеющегося количества представленных рисунков, которые лишь иллюстрируют основной текст исследования. Вместе с тем для решения источниковедческих (археологических и затем исторических) задач ни качество, ни количество представленных иллюстраций не достаточно. Нужны точные планы памятников с горизонталями и масштабом, а также рисунки отдельных категорий артефактов тоже с масштабом, желательно в нескольких проекциях.

Думается, не совсем верно полагать, что японская археологическая школа ближе к истории, в отличие от западноевропейской археологии, которая ближе к антропологии (стр. 93). Такой вывод был бы справедлив в отношении американской археологии, которая даже официально входит в состав антропологии. Европейская археологическая наука развивалась в тесной связи с историей (она и началась с изучения античности) и хотя во второй половине XX в. подверглась сильному влиянию из Америки со стороны так называемой «новой» или процессуальной археологии, тем не менее, качественное отличие здесь, думается, в другом. Западная историческая мысль в своей основе рациональная, которая предполагает глубокую историческую критику нарративного источника. Для японской историографии (как и для китайской) не характерно критическое отношение к источнику – здесь скорее присутствует вера в правильность написанного

текста. Именно поэтому существует противоречие, неоднократно упоминаемое М.С.Мищенко между декларируемой связью между кофунгами, Ямато и генеалогией императорских династий и гораздо более сложными контекстами, выявляемыми по результатам археологических исследований.

Важным представляется упомянутая диссертантом на стр. 54 связь между реформами Тайка и отказом от расточительного строительства огромных курганов элиты. М.С.Мищенко совершенно правильно указывает, что с приходом и активным распространением буддизма в Японии сформировалась практика воплощения демонстрации власти в строительстве храмовых сооружений. Вместе с тем, здесь следует учитывать более широкий контекст, характерный для многих архаических обществ, когда уходит в прошлое практика сооружения громадных неутилитарных захоронений представителей элиты вождей и ранних государств (пирамиды, курганы ранних кочевников, маунды предков индейцев и др.). В немалой степени она связана с переходом от стадии раннего государства к так называемой «зрелой» доиндустриальной государственности, когда отпадает необходимость в персоне сакрального правителя, который в условиях отсутствия развитого бюрократического аппарата в ранних государствах служил своеобразным механизмом консолидации раннегосударственного общества. Предполагается, что в дальнейшем при разработке диссертантом данной тематики следовало бы уделить этому вопросу более пристальное внимание. Возможно, что именно здесь скрыты многие глубинные механизмы изучения роли кофунгов в процессах формирования древнеяпонского государства.

Соответствие диссертации критериям ВАК РФ

Суммируя всё вышесказанное, стоит отметить значимость представленной работы для российского востоковедения и исторической

науки. Диссертация М.С.Мищенконой «Японская историография культуры Кофун (конец XIX – начало XXI вв.)» является самостоятельным, оригинальным и целостным исследованием, представляющим большую ценность для изучения истории и культуры древней Японии. Диссертационное исследование М.С.Мищенконой даёт представление о соискателе как о квалифицированном и подготовленном специалисте, способном решать поставленные исследовательские задачи и обладающем необходимыми для проведения научно-исследовательской работы умениями и навыками. Материалы диссертации, а также представленные соискателем выводы важны для дальнейших исследований в области истории древней Японии и японской историографии.

В целом, диссертация М.С.Мищенконой на тему «Японская историография культуры Кофун (конец XIX – начало XXI вв.)», представленная на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.5 – историография, источниковедение и методы исторического исследования, соответствует всем требованиям пп. 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в действующей редакции)), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Соискатель – Мищенкова Мария Сергеевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.5 – историография, источниковедение и методы исторического исследования.

Отзыв подготовлен

старшими научными сотрудниками сектора раннесредневековой археологии ИИАЭ ДВО РАН к.и.н. Е.В. Асташенковой и к.и.н. Я.Е. Анзулис, и обсужден на заседании сектора раннесредневековой археологии ИИАЭ

ДВО РАН 26 мая 2023 г. (протокол № 3).

Зав. сектором раннесредневековой археологии,
к.и.н., доцент

Е.И.Гельман

Подпись Е.И.Гельман заверяю:

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт истории, археологии и этнографии народов Дальнего Востока Дальневосточного отделения Российской академии наук» (ФГБУН «Институт истории, археологии и этнографии народов Дальнего Востока ДВО РАН»)

690001 Приморский край, г. Владивосток, ул. Пушкинская, д. 89

Телефон: 8(423)222-05-07

Электронная почта: ihae@eastnet.febras.ru

Официальный сайт: <http://ihaefe.org/>